
 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ ΕΤ Σ Ο Β Ι Ο  ΠΟΛ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  

Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 80  Αθήνα  � 210-772 1807, 1095  Fax 210-772.1988 

 
  Αθήνα,  8 Νοεµβρίου 2010 

Αρ. Πρωτ.: 33556 
Μέλη Συγκλήτου ΕΜΠ 

(εκτός των Πρυτανικών αρχών) 
 Τακτικά Αναπληρωµατικά 
α) Πρόεδροι και Αναπλ. Πρόεδροι Σχολών 
ΠΜ Ι. Γκόλιας Α. Στάµου 
ΜΜ ∆. Παπαντώνης Ν. Μαρµαράς 
ΗΜΜΥ Α.-Γ. Σταφυλοπάτης Κ. Νικήτα 
ΑΜ Σπ.-Σ. Ραυτόπουλος Ε. Μαΐστρου 
ΧΜ Ε. Κούκιος ∆. Κέκος 
ΑΤΜ Α. Σιόλας ∆. Παραδείσης  
ΜΜΜ Ι. Πασπαλιάρης ∆. Καλιαµπάκος 
ΝΜΜ Π. Κακλής Γ. Τριανταφύλλου 
ΕΜΦΕ Α.-Π. Σεραφετινίδης Σ. Αργυρός 
β) Εκπρόσωποι µελών ∆ΕΠ Σχολών 
ΠΜ Α. Νάνου Ν. Λαγαρός 
ΜΜ Γ. Μπεργελές Ε. Ρογδάκης 
ΗΜΜΥ ∆. Σούντρης Γ. Φικιώρης 
ΑΜ Κ. Καρβουντζή Β. Τσούρας 
ΧΜ Κ. Χαριτίδης ∆. Οικονοµίδης 
ΑΤΜ Ι. Σαγιάς Β. Γκίκας 
ΜΜΜ Θ. Ροντογιάννη-

Τσιαµπάου 
Γ. Φούρλαρης 

ΝΜΜ Α. Παπανικολάου Χ. Φραγκόπουλος 
ΕΜΦΕ Ν. Πάλλα Γ. Μπούρκας 
γ) Εκπρόσωπος Ε∆Π 
   
δ) Εκπρόσωπος ΕΕ∆ΙΠ 
 Ξ. Λιγνός Ε. Κολέθρα 
ε)   Εκπρόσωπος ΕΤΕΠ 
 Μ. Πετρίδης Ε. Σούµα 
στ)  Εκπρόσωπος ∆Π 
 Ζ. Μοσχαχλαϊδή Α. Μαναβή 
ζ)   Εκπρόσωποι Μεταπτυχιακών Φοιτητών 
   
   

η)   Εκπρόσωποι Φοιτητών Σχολών ΕΜΠ 
ΠΜ ∆. Χατζηπαναγιώτου Σ. Αποστόλου 
ΜΜ Β. Βλάχος Γ. Στρουµπούλης 
ΗΜΜΥ   
ΑΜ   
ΧΜ   
ΑΤΜ   
ΜΜΜ   
ΝΜΜ   
ΕΜΦΕ   
Προσκεκληµένοι 
Εκπρ. Συλλόγου ∆ΕΠ – ΕΜΠ: 
∆. ∆ιακουλάκη 
Ι. Α. Σταθόπουλος 
Εκπρ. Συλλόγου Εργαζοµένων Ι∆ΑΧ & Ι∆ΟΧ ΕΜΠ: 
∆. Λαµπράκης 
Β. Χριστακοπούλου 
Κοινοποιήσεις:   

1. Νοµικό Σύµβουλο και Προϊστάµενους αρµοδίων 
Υπηρεσιών 

2. Γραµµατείες Σχολών 
3. Προέδρους Συλλόγων Εργαζοµένων και Φοιτητών 
4. ΚΕ∆ 
5. Γραµµατεία  Συγκλήτου 

 

 
Προς τα Μέλη της Συγκλήτου του ΕΜΠ  

(βλ. παράπλευρο πίνακα) 
 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ  
ΤΗΣ 11ης/2010 ΣΥΝΕΧΟΥΣ ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 

από την ∆ευτέρα 15 έως την Τετάρτη 17 Νοεµβρίου 2010 
στο Συγκρότηµα Πατησίων 

(Κτήριο Τοσίτσα, 1ος όροφος, Αµφιθέατρο Τ102) ώρα 10:00 π.µ.   
 
 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ∆ΙΑΤΑΞΗ 
 

1. Ανακοινώσεις της Πρυτανείας. 
2. Αποχώρηση είκοσι ένα (21) µελών ∆.Ε.Π. του Ιδρύµατος, λόγω 

συµπλήρωσης του ορίου ηλικίας, σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία. 
3. Χορήγηση Κάρτας Σίτισης και στους προπτυχιακούς φοιτητές που 

εγγράφηκαν στο Ε.Μ.Π. κατόπιν κατατακτήριων εξετάσεων. 
4. ∆ιάλογος για το Θεσµικό Πλαίσιο της Τριτοβάθµιας Εκπαίδευσης. 

(Αρχική συζήτηση) 
5. ∆ιάφορα επείγοντα (άρθρο 3.2 εδάφ. β του Κανονισµού Λειτουργίας 

της Συγκλήτου). 
6. Έλεγχος – ερωτήσεις – επερωτήσεις. 
7. Προτάσεις και παρεµβάσεις Συλλόγων εργαζόµενων και φοιτητών. 
 

 
 
 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
 
 
 

Σ. Ε. ΣΙΜΟΠΟΥΛΟΣ 
 

      



Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α   Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 80 Αθήνα � 210-772.1807, 1095 Fax 1988 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 11ης/2010 ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 15-17.11.2010 

 

ΘΕΜΑ 2ο  : Αποχώρηση είκοσι ενός (21) µελών ∆.Ε.Π. του Ιδρύµατος, λόγω συµπλήρωσης του 
ορίου ηλικίας, σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία. 

 
Ο εισηγητής κ. Σ. Ε. Σιµόπουλος, Πρύτανης ΕΜΠ, παρουσίασε την εισήγηση στα µέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δηµιουργία ολοκληρωµένης άποψης επί του θέµατος. 
 
Ειδικότερα κατά τη συζήτηση του 2ου θέµατος, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη : 
α) το άρθρο 16 του Συντάγµατος του 1975 όπως αναθεωρήθηκε από το Β΄ Ψήφισµα της 

6.3.86 και το Ψήφισµα της 6.4.2001, του άρθρου 13 παρ. 4 του Ν. 1268/82, του άρθρου 
45 παρ.2 του Ν. 2413/17.6.96 (ΦΕΚ 124 τ.Α΄) και το άρθρο 7 παρ.4 του Ν.3194/20-11-
2003 (ΦΕΚ 267/2003 τ.Α΄). 

β)    την από 8-11-2010 εισήγηση της ∆ιεύθυνσης ∆ιοικητικού και 
γ)    τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 

∆ ι α π ι σ τ ώ ν ε ι : 
 

ότι κατά την 31.8.2011 αποχωρούν αυτοδίκαια από την Υπηρεσία λόγω συµπληρώσεως το 

υπό του Νόµου 3194/20-11-2003 προβλεπόµενο όριο ηλικίας οι Καθηγητές: κ.κ. Νίκος 
Ανδριανόπουλος, Λάζαρος Απέκης, Φραγκίσκος Γουλιέλµος, Ιωάννης Ερµόπουλος, 
Παναγιώτης Ζεντέλης, Νικόλαος Κρικέλης, Παύλος Μαρίνος, Νικόλαος – Χρήστος 
Μαρκάτος, Όλγα Μαρκοπούλου - Ιγγλέση, Γεώργιος Μιχάλτσος, Ελευθέριος 
Πανταλέων, Θεοδώρα Παπαδοπούλου, Ιωάννης Σιµιτζής, Κωνσταντίνος Σπέντζας, 
Γεώργιος Τσαµασφύρος, Νικόλαος Χολέβας, Κώστας Χριστοδουλίδης, οι 
Αναπληρωτές Καθηγητές κ.κ.: Λεωνίδας Σταυρίδης και Κωνσταντίνος Μυλωνάς και 
οι Λέκτορες κ. κ. Κωνσταντίνος Ρόκος και Γεώργιος Χαϊδόπουλος. 
 



Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α   Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 80 Αθήνα � 210-772.1807, 1095 Fax 1988 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 11ης/2010 ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 15-17.11.2010 

 

ΘΕΜΑ 3ο  : Χορήγηση Κάρτας Σίτισης και στους προπτυχιακούς φοιτητές που εγγράφηκαν στο 
Ε.Μ.Π κατόπιν κατατακτηρίων εξετάσεων. 

 
Ο εισηγητής κ. Σ. Ε. Σιµόπουλος, Πρύτανης ΕΜΠ, παρουσίασε την εισήγηση στα µέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δηµιουργία ολοκληρωµένης άποψης επί του θέµατος. 
 
Ειδικότερα κατά τη συζήτηση του 3ου θέµατος, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την εισήγηση της ∆ιεύθυνσης Μέριµνας και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν, 
 

Αποφασίζει 

Να εγκρίνει τη δωρεάν σίτιση και στους φοιτητές που εγγράφηκαν στις Σχολές του Ε.Μ.Π 
ύστερα από επιτυχείς κατατακτήριες εξετάσεις ή κατετάγησαν δι’ επιλογής ως πτυχιούχοι 
για την απόκτηση και άλλου πτυχίου, µε τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις που ισχύουν 
για την δωρεάν σίτιση των λοιπών προπτυχιακών φοιτητών. 
 

 



ΕΘΝ Ι ΚΟ  ΜΕΤΣΟΒ Ι Ο  ΠΟΛΥΤΕΧΝΕ Ι Ο  
Γ Ρ Α ΜΜ Α Τ Ε Ι Α   Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 80 Αθήνα � 210-772.1807, 1095 Fax 1988 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 11ης/2010 ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 15-17.11.2010 

 

ΘΕΜΑ 4ο  : ∆ιάλογος για το Θεσµικό Πλαίσιο της Τριτοβάθµιας Εκπαίδευσης (Αρχική 
Συζήτηση). 

 
Ο εισηγητής κ. Σ. Ε. Σιµόπουλος, Πρύτανης ΕΜΠ, παρουσίασε εισήγηση στα µέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν 
διευκρινίσεις για τη δηµιουργία ολοκληρωµένης άποψης επί του θέµατος. 
 
Ειδικότερα κατά τη συζήτηση του 4ου θέµατος, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α)  τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν, 
 

Αποφασίζει 

για τη διαµόρφωση των θέσεων του Ε.Μ.Π. σε σχέση µε το κείµενο διαβούλευσης του 
ΥΠ∆ΒΜΘ για το Θεσµικό Πλαίσιο για την Ανώτατη Εκπαίδευση, συγκροτεί τη σύσταση των 
εξής επιτροπών: 
α)  Συγκέντρωση απόψεων των φορέων της Πολυτεχνειακής Κοινότητας και τη διαµόρφωση 
των θέσεων του Ε.Μ.Π.,  από τους εξής:  ∆. Καλιαµπάκο, Ε. Μαϊστρου, Κ. Κυριάκη, Α. 
Νάνου, Ζ. Μοσχαχλαϊδή. 
 
Β)  Κατάθεση των θέσεων του Ιδρύµατος ως προς τις αναγκαίες αλλαγές στην Πανεπιστηµιακή 
Κοινότητα, από τους εξής:  Ι. Γκόλια, Ν. Μαρµαρά, ∆. ∆ιακουλάκη, Ε. Κούκιο, Ξ. Λιγνό. 
  

 



ΕΘΝ Ι ΚΟ  ΜΕΤΣΟΒ Ι Ο  ΠΟΛΥΤΕΧΝΕ Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α   Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 80 Αθήνα � 210-772.1807, 1095  Fax 1988 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 11ης/2010 ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 15-17.11.2010 

 
ΘΕΜΑ 5α: Επιστροφή από τον Ειδικό Λογαριασµό στο ΕΠΙΣΕΥ του ποσού της 

Επιχορήγησης έτους 2008. (Ορθή Επανάληψη) 
 
Ο εισηγητής κ. Σ. Ε. Σιµόπουλος, Πρύτανης ΕΜΠ παρουσίασε την εισήγηση στα µέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν 
διευκρινίσεις για τη δηµιουργία ολοκληρωµένης άποψης επί του θέµατος. 

Ειδικότερα κατά τη συζήτηση του 5α θέµατος, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 

α) την από 15.10.2010 απόφαση της Συγκλήτου (Θέµα 12)  

β) την από 10.11.2010 απόφαση του Πρυτανικού Συµβουλίου (Θέµα 2) και   

γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράσθηκαν 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  
 

την ορθή επανάληψη της Aπόφασης της 9ης/2010 Συνεδρίασης της Συγκλήτου 15.10.2010/Θέµα 
12ο, η οποία διαµορφώνεται ως εξής: 
Αποφασίζει την επιστροφή από τον Ειδικό Λογαριασµό ποσού ύψους 137.238,32 ευρώ από 
την επιχορήγηση έτους 2008 από Ε.Π.Ι.Σ.Ε.Υ. και την κατάθεσή του στο πρόγραµµα πλαίσιο 
του Ε.Π.Ι.Σ.Ε.Υ., σύµφωνα µε την από 21/9/2007 απόφαση της Συγκλήτου Ε.Μ.Π., η οποία 
ενέκρινε το Πρωτόκολλο Συνεργασίας Ε.Μ.Π. - Ε.Π.Ι.Σ.Ε.Υ., µε αντικείµενο «Εκπαιδευτικές, 
Ερευνητικές, Αναπτυξιακές και Λειτουργικές ∆ράσεις Ε.Μ.Π.». 

 



ΕΘΝ Ι ΚΟ  ΜΕΤΣΟΒ Ι Ο  ΠΟΛΥΤΕΧΝΕ Ι Ο  
Γ Ρ Α ΜΜ Α Τ Ε Ι Α   Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 80 Αθήνα � 210-772.1807, 1095  Fax 1988 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 11ης/2010 ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 15-17.11.2010 

 
ΘΕΜΑ 5β:    Απογραφή Ακαδηµαϊκού Έργου του Ιδρύµατος. 

 

Κατά τη συζήτηση του 5β θέµατος, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 

α) την εισήγηση της Πρυτανείας 

β)  τις σχετικές αποφάσεις των Σχολών κατά το συνηµµένο πίνακα και   

γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράσθηκαν 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  
 

Μετά την ολοκλήρωσή της, η απογραφή του ακαδηµαϊκού έργου του Ιδρύµατος –σύµφωνα µε 
τις διατάξεις της κείµενης νοµοθεσίας και τα ακαδηµαϊκά κριτήρια του Ε.Μ.Π.- να υποβληθεί 
από την ΜΟ∆ΙΠ, µετά από συνεδρίασή της, στις αρµόδιες αρχές (διαχειριστική αρχή του 
ΕΣΠΑ και Α∆ΙΠ) ώστε να διασφαλιστεί έγκαιρα και απρόσκοπτα η ένταξη των 
προεγκεκριµένων Ιδρυµατικών προτάσεων στα πλαίσια του ΕΣΠΑ. 
Επισυνάπτεται πίνακας µε την παρούσα κατάσταση του έργου της απογραφής και συναφείς 
αποφάσεις των Σχολών του Ιδρύµατος. 

 



ΕΘΝ Ι ΚΟ  ΜΕΤΣΟΒ Ι Ο  ΠΟΛΥΤΕΧΝΕ Ι Ο  
Γ Ρ Α ΜΜ Α Τ Ε Ι Α   Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 80 Αθήνα � 210-772.1807, 1095  Fax 1988 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 11ης/2010 ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 15-17.11.2010 

 
ΘΕΜΑ 5γ:  Χορήγηση άδειας απουσίας για προσωπικούς λόγους στην Επικ. Καθηγήτρια 

της Σχολής Ε.Μ.Φ.Ε., κας ∆ηµ. Παπαδηµητρίου. 
 
Ο εισηγητής κ. Σ. Ε. Σιµόπουλος, Πρύτανης ΕΜΠ παρουσίασε την εισήγηση στα µέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν 
διευκρινίσεις για τη δηµιουργία ολοκληρωµένης άποψης επί του θέµατος. 

Ειδικότερα κατά τη συζήτηση του 5γ θέµατος, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 

α) την µε αριθ. πρωτ. 33752/9-11-10 αίτηση της Επικ. Καθηγήτριας της Σ.Ε.Μ.Φ.Ε., κας ∆.      
Παπαδηµητρίου  

β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράσθηκαν 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  
 

Να της χορηγηθεί άδεια απουσίας 20 ηµερών, από 30/01/2011 έως 18/02/2011, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 17 παρ. 1(δ) εδάφιο β’ του Ν. 1268/82, για προσωπικούς λόγους 
προκειµένου να µεταβεί στο Βερολίνο προς παραγωγή έργου, στα πλαίσια της εκπαιδευτικής 
και ερευνητικής συνεργασίας του Ε.Μ.Π. και των Helmholtz Zentrum Berlin fur Materialien 
und Energie (HZB) και Technische Universitat Berlin (TU-Berlin). 

 
 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

